“Stricte dicitur causa efficiens quando causat rem noviter existentem, ita quod nihil illius rei praecessit, sicut quando ignis generat ignem et sol calefacit lignum: ibi enim forma substantialis et accidentalis noviter est. Large dicitur causa efficiens illa quae efficit aliquid esse aliquale quale prius non fuit sive rem novam faciendo, sive partes praeexistentes coniungendo, sive partes auferendo, vel aliis modis consimilibus. Et sic dicitur quod artifex est causa domus, quia solum componit partes domus ad invicem, et tamen nulla res secundum se totam nova est, quamvis sit verum est dicere ‘haec domus est’, et tamen prius non erat verum. Largissime accipitur causa efficiens pro omni movente, sive istud movens faciat aliquid unum ex multis, sive transmutando partes sive auferendo partes faciat illud alterius figurae quam prius, sive etiam solum transmutat illud localiter”⁷.

Hasta donde hemos visto, la mayor preocupación de Ockham fue vigorizar la convicción, más o menos preexistente, de que la noción de causa es, en sentido primero y fundamental, *de re*, del plano de las cosas, y de que tanto más propiamente se predica de algo, cuanto más propiamente nueva es la realidad que a ella sigue. Pero junto con ese punzante realismo causal se percibe, según veremos, una decidida orientación hacia la formulación de la idea de causa en términos legales.

⁷ Cf. SPn II, 3, OPh VI, p. 217, lin. 6 - p. 17, lin. 20.

La formulación de la noción de causa en términos hipotéticos

La definición de la causa en general citada más arriba, que Ockham frecuentemente usó como implícitamente equivalente a la de causa eficiente, solió presentarla en forma más desarrollada, recurriendo a dos fórmulas ligeramente diferentes. Según una, más o menos conocida en el medioevo⁸ puesta la causa, se *da* el efecto:

“(…) illud quo posito, *ponitur* aliud etc., ipsum est causa illius. Hoc patet, quia secundum Aristotelem, V *Metaphysicae*, ‘causa est ad cuius esse *sequitur* aliud’”⁹.

Pero esa no fue su fórmula más corriente: en la mayoría de los casos, Ockham introdujo un verbo modal, definiendo a la causa como aquello a cuyo ser *puede* seguir el ser de otra cosa —el efecto— y que, inversamente, si no se da, *no es posible* que se dé el efecto, al menos, *según el orden natural*:

“Omnis effectus sufficienter dependet ex suis causis essentialibus, ita quod illis positus, omnibus aliis circumscriptis, *potest sufficienter poni* effectus”¹⁰.

“(…) sicut ratio causandi est illud quod existens in aliquo vel in se *potest esse* causa effectus, omni illo quod non est causa eiusdem effectus circumscripto (...)”¹¹.

“...omnis effectus sufficienter dependet ex suis causis essentialibus, quibus positus *potest effectus poni* et ipsis non positus *non potest poni* naturaliter, et a nullo alio dependet, sicut frequenter dictum est”¹².

“(…) illud quod posito *potest aliud poni*, circumscripto quocumque alio, et quo non posito *non potest aliud poni* naturaliter, est causa illius”¹³.

“(…) omnis res absoluta quae *non potest naturaliter existere* sine alia re absoluta, dependet ab ea in aliquo genere causae naturaliter, quia ‘effectus sufficienter dependet’, etc”¹⁴.

“(…) quando aliquid sic se habet quod illo posito *potest aliud poni* naturaliter, et illo non posito *non potest aliud poni* naturaliter, illud est causa illius. (...) quandocumque aliquid sic se habet quod illo posito, ceteris paribus, *potest poni*

⁸ En la escolástica eran corrientes sentencias como “causa est ad quam de necessitate sequitur aliud”, “[causa est] ad quam sequitur esse alterius”, cf. Gilson (1978), p. 238. Similar fue en Ockham, aunque con su vocabulario proposicionalista, cf. SL I, c. 10, OPh I, p. 37, lin. 49-51: “(...) si quaeras quid significat hoc nomen ‘causa’, potest dici quod idem quod haec oratio ‘aliquid ad cuius esse sequitur aliud’ vel ‘aliquid potens producere aliud’, vel aliquid huiusmodi”. Sobre la noción del nombre relativo “causa” como proposición abreviada, cf. cap. VI. También los predicados modales disposicionales, típicos de las proposiciones científicas, los cuales reconocemos por los sufijos -ible, -able o -ivo, ocultarían, según observó Ockham, una proposición, y más precisamente, como hemos adelantado, una proposición condicional, cf. caps. IV y VII.

⁹ Cf. S IV, q. 1, OTh VII, p. 3, lin. 5-10 y p. 12, lin. 14-20.

¹⁰ Cf. S, Prol., q. 1, OTh I, p. 35, lin. 24 - p. 36, lin. 2.

¹¹ Cf. Ib. I, d. 7, q. 1, OTh III, p. 114, lin. 19-26.

¹² Cf. S II, qq. 12-13, OTh V, p. 257, lin. 24 - p. 258, lin. 1.

¹³ Cf. S II, qq. 12-13, OTh V, p. 276, lin. 19-21.

¹⁴ Cf. S II, q. 14, OTh V, p. 313, lin. 10-13.

effectus, et ipso non posito, positis quibuscumque aliis, *non potest poni effectus naturaliter*, ipsum est causa illius effectus vel causa causae (...)"¹⁵.

Esta definición surgió, según lo informó el propio Ockham, de la lectura del pasaje de *Física* II en el que Aristóteles había distinguido, como una propiedad de la causa, el poder ser, la misma, causa de cosas contrarias, a saber, que la misma causa, cuando está presente, es causa de *a*, y cuando está ausente, es causa de *no a* —por ejemplo, la presencia del capitán en el barco es causa de que el barco llegue a buen puerto, en tanto que su ausencia es causa de que la nave se destruya—:

"Hic ponit Philosophus tertiam condicionem quae est quod eadem causa est causa contrariorum effectuum. Sicut eadem causa quando est praesens, est causa alicuius, et quando est absens, est causa contrarii; sicut praesentia gubernatoris est causa salvationis navis et absentia eiusdem est causa eversionis eiusdem navis"¹⁶.

Esa interpretación era extraída de un compendio de citas de Aristóteles atribuido a Beda:

"Causae contrariae sunt contrariorum effectuum (In IV *Meteor.*, text. com. 40). Intelligitur per se; nam idem per se non erit eidem causa contrarii, per accidens [0982A] autem non inconvenit, quod causa eadem faciat contrarios effectus, sed unus erit per se, reliquus autem erit per accidens. Nam caliditas per se calefacit, sed per accidens infrigidat. Sic enim eadem erit causa contrariorum, ubi dicit Philosophus (II *Physic.*, tex. com. 30). Et datur exemplum de nauta, qui sui praesentia est causa salutis navis, et sui absentia est causa submersionis: manifestum est autem quod absentia nautae non est causa per se submersionis navis, quia effectus per se positivus requirit aliquam causam per se positivam: talis autem causa sunt venti"¹⁷.

¹⁵ Sobre las frecuentes expresiones *naturaliter*, *secundum cursum naturae*, etc., cf. cap. XI. Las apariciones de esta definición de la causa son mucho más numerosas. Como ejemplos adicionales, cf. S III, q. 3, OTh VI, p. 123, lin. 15 - p. 124, lin. 2. Ib. q. 14, p. 316, lin. 8-9: "(...) illud quo posito potest aliud poni, et quo non posito non potest aliud poni, illud habet rationem causae respectu illius"; Ib. q. 19, OTh VI, p. 413, lin. 5-13: "(...) quando aliquis effectus sic se habet ad aliquam rem quod posita illa re potest poni effectus, illa res habet rationem causae respectu illius effectus immediate vel mediate"; Ib. q. 7, OTh VI, p. 201, lin. -10: "(...) quando aliquid sic se habet ad aliud quod ipso posito potest aliud poni in esse simpliciter vel in esse perfecto, et isto substracto non potest poni in esse simpliciter vel in esse ita perfecto sicut cum isto, illud est causa eius"; S, dist. 5, q. 1, OTh III, p. 47, lin. 8-12: "(...) intelligendo sicut intelligit Philosophus, V, c. 2 *Metaphysicae*, quod illud idem est causa ad cuius esse sequitur effectus, et quo posito potest poni effectus, et quo non posito non potest poni effectus, —et eodem modo proportionaliter de agente et generante (...); EPhA II, 6, OPh IV, p. 299, lin. 64-67: "(...) potest aliquid esse causa (...) ut illud dicatur causa per se, quo posito, omni alio ablato, posset effectus produci, et ipso ablato, quocumque alio manente, non produceretur".